



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N. 2023.09.14.1**

**1. OBJETO**

**1.1.** Aquisição de móveis, eletrodomésticos, jogos, equipamentos, instrumentos e suprimentos de informática destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ipauimir/CE.

**2. JUSTIFICATIVAS**

**2.1. DA AQUISIÇÃO**

**2.1.1.** A contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais permanentes/equipamentos justifica-se pela necessidade de garantir o atendimento da demanda das referidas Secretarias. Os referidos materiais permanentes/equipamentos servirão para cada vez mais a Prefeitura Municipal, através das respectivas secretarias, atender com mais eficiência e eficácia a população e os que necessitarem de uma forma geral dos serviços da Gestão Pública.

**2.2. DA DIVISÃO/AGRUPAMENTO POR LOTES**

**2.2.1** - Quanto à composição dos lotes, temos que os itens foram unificados em “LOTES” em virtude de os mesmos guardarem compatibilidade entre si, ou seja, estão divididos pela semelhança dos produtos, observando-se, inclusive as regras mercadológicas para a aquisição dos produtos/bens, de modo a não prejudicar a concorrência entre os participantes, mantendo a competitividade necessária à disputa.

**2.2.2** - No objeto em tela, caso fosse adotado o critério de julgamento por item, poderia se gerar um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois a(s) Secretaria(s) solicitante(s) não conta(m) com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita, optamos pelo critério de julgamento “Menor Preço por Lote”, contudo, havendo a divisão, como já mencionado, com base na semelhança dos produtos unificados em seus respectivos lotes, assim como a divisão em um maior número de lotes possíveis, o que assegura uma maior amplitude na concorrência e uma maior segurança e exatidão no fornecimento dos produtos, os quais, em virtude da sua similaridade e necessidade da Administração, com esta composição de lotes, serão fornecidos por um mesmo fornecedor, evitando-se, de tal forma, atrasos na entrega, entregas parciais com a ausência de alguns dos itens, e solução de continuidade nas funções primordiais desta Administração Pública, ocasionada pela não integralidade dos produtos imprescindíveis ao atendimento do Interesse Público, com relação aos itens componentes do respectivo lote.

**2.2.3** - No que diz respeito ao Princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a Administração Pública e encarece o contrato final, uma vez que os licitantes possuirão uma margem de negociação bem maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado. Dessa forma, na divisão por lote do objeto em tela, há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e, conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

**3 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS**

**3.1** - A empresa a ser contratada, deverá fornecer os produtos conforme descrição na planilha abaixo:



Lote 01 - Móveis

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	ARMÁRIO AZUL PARA ESCRITÓRIO EM AÇO COM DUAS PORTAS • QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 03 • QUANTIDADE DE PORTAS: 02 • CHAPA DAS PRATELEIRAS: 26 0,45MM • CHAPA DAS TRAVAS: 20 0,90MM • DIMENSÕES ALP/CM: 150 X 75 X 32 • PINTURA: ELETROSTÁTICA / EPÓXI • PESO SUPORTADO: 30KG POR PRATELEIRA	Und	8	R\$ 782,76	R\$ 6.262,08
2	ARMÁRIO PASTA SUSPensa C/ 04 GAVETAS • ESTRUTURA EM MDF 18MM MELAMINA • FUNDO EM MDF 15 MM MELAMINA, 02 PORTAS ALTAS, FECHADURA • FERRAGENS PARA PASTAS SUSPENSAS • TRILHOS TELESCÓPICOS • SAPATAS METÁLICAS REGULÁVEIS • ALTURA EM 1,65M • LARGURA EM 96CM • PROFUNDIDADE EM 46CM	Und	4	R\$ 1.196,67	R\$ 4.786,68
3	CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCA SEM BRAÇO - CAPACIDADE ATÉ 120KG • CAPACIDADE MÁXIMA: 120KG • MATERIAL: POLIPROPILENO • COR: BRANCO • ALTURA: 89CM • LARGURA: 40,5CM • PROFUNDIDADE: 39CM	Und	50	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
4	CADEIRA INFANTIL EM MADEIRA/MDF • MATERIAL DA BASE: MADEIRA EUCALIPTO • ACABAMENTO DA BASE: VERNIZ NATURAL FOSCO • PROTEÇÃO NA BASE DOS PÉS: ADESIVO ANTI RISCO E RUÍDO • MATERIAL DO ASSENTO E ENCOSTO: MDF BP • ACABAMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: MELAMINA COM AS LATERAIS EM PINTURA VERNIZ • CANTOS ARREDONDADOS: SIM • ALTURA TOTALCM: 52,00 • ALTURA DO ASSENTOCM: 27,00 • LARGURA DO ASSENTOCM: 26,00 • LARGURA DO ENCOSTOCM: 26,00 • ESPESSURA ASSENTO E ENCOSTOCM: 1,50	Und	100	R\$ 163,13	R\$ 16.313,00
5	CADEIRA ISO - PLÁSTICO E FERRO • ESTRUTURA DOS PÉS: TUBO OBLONGO 0,90MM • ESTRUTURA DO ENCOSTO: TUBO OBLONGO 1,20 MM • PINTURA ELETROSTÁTICA PRETO FOSCO • ASSENTO E ENCOSTO DE PLÁSTICO DE CORES VARIADAS • ALTURA: 0,83 MT • LARG: 0,42 MT • PROF: 0,51 MT • RESISTENTE ATE 120KG	Und	12	R\$ 156,09	R\$ 1.873,08
6	CADEIRA PLÁSTICA BRANCA COM BRAÇO • DIMENSÕES DO PRODUTO: 64.5D X 55.5W X 72.5H CENTÍMETROS • PADRÃO: SÓLIDO	Und	100	R\$ 59,62	R\$ 5.962,00
7	CADEIRA SECRETARIA FIXA PÉ PALITO PARA ESCRITÓRIO • ALTURA Total 85 CM • ALTURA DO ASSENTO: 45 CM • ENCOSTO: 36 CM LARGURA POR 29 CM COMPRIMENTO • LARGURA DO ASSENTO: 40 CM • PROFUNDIDADE ASSENTO: 39 CM • ESPUMA ANATÔMICA INJETADA D45 • REVESTIMENTO TECIDO J-SERRANO	Und	18	R\$ 251,33	R\$ 4.523,94



	<ul style="list-style-type: none"><li>• PESO SUPOSTADO: 110 KG</li><li>• PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 4 KG</li></ul>				
8	<p>CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA • REVESTIMENTO: TECIDO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• DIMENSÕES DO ENCOSTO: 37 CM X 13 CM</li><li>• COMPRIMENTO: 38 CM</li><li>• DIMENSÕES DO ASSENTO: 41 CM X 38 CM</li><li>• GIRATÓRIA: SIM</li><li>• PESO SUPOSTADO: 80 KG</li><li>• DENSIDADE DA ESPUMA DO ASSENTO: 35 KGS/M3</li><li>• DIMENSÕES LARG X ALT MIN X ALT MAX: 51 CM X 75 CM X 85 CM</li><li>• MEDIDAS DO PISTÃO: 100MM</li><li>• TONALIDADE: PRETO</li><li>• POSSUI APOIO DE BRAÇOS: NÃO</li><li>• MATERIAL DOS RODÍZIOS: PLÁSTICO</li><li>• MATERIAL DO PISTÃO: FERRO E POLIPROPILENO</li><li>• QUANTIDADE DE RODINHAS: 05</li><li>• ALTURA ATÉ O ASSENTO: 39 CM ALTURA MÍN. 49 CM ALTURA MÁX</li></ul>	Und	15	R\$ 421,67	R\$ 6.325,05
9	<p>CADEIRA UNIVERSITÁRIA ESTOFADA COM BRAÇO • ASSENTO E ENCOSTO: MADEIRA COMPENSADA, ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3, REVESTIDO EM TECIDO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• BASE: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO DE 7/8</li><li>• MEDIDAS ASSENTO: 41 CM LARGURA X 39 CM PROFUNDIDADE X 50 CM ESPESSURA</li><li>• MEDIDAS ENCOSTO: 36 CM LARGURA X 29 CM ALTURA X 45MM ESPESSURA</li><li>• ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: 45 CM</li><li>• ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: 83 CM</li><li>• DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO: 42 CM LARGURA X 56 CM PROFUNDIDADE X 83 CM ALTURA</li><li>• PESO RECOMENDADO: ATÉ 120 KG</li></ul>	Und	150	R\$ 389,67	R\$ 58.450,50
10	<p>CONJUNTO DE MESA INFANTIL OITAVADA COM 8 CADEIRAS - COLORIDO • ALTURA DO PRODUTO CM: 57</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• COMPRIMENTO DO PRODUTO CM: 104</li><li>• CORES DO PRODUTO: COLORIDO</li><li>• MESA: ALTURA 57CM LARGURA 104CM PROFUNDIDADE 104CM</li><li>• CADEIRA: ALTURA 58CM LARGURA 26CM PROFUNDIDADE 35 CM</li><li>• MESA: TAMPO EM MDF, BASE EM MDF</li><li>• CADEIRA: ENCOSTO EM MDF, ASSENTO EM MDF, PÉS EM FERRO</li></ul>	CJ	3	R\$ 1.894,98	R\$ 5.684,94
11	<p>CONJUNTO MESA REDONDA COM 6 CADEIRAS INFANTIL • A MESA POSSUI UM TAMPO EM MDP 15 MM</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC TIPO T</li><li>• DIÂMETRO DO TAMPO ÚNICO DE 100 CM</li><li>• ALTURA DO CHÃO ATÉ O TAMPO DE 58 CM</li><li>• CADEIRAS POSSUEM CORES DIVERSAS, 4 PÉS COM REFORÇO, ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO SEMI-ANATÔMICO 10 MM REVESTIDO EM FÔRMICA LISA BRILHANTE COLORIDA</li><li>• MEDIDAS DO ASSENTO É 30 X 30 CM E DO ENCOSTO É 30 X 16 CM</li><li>• DO CHÃO ATÉ O ASSENTO A CADEIRA POSSUI 32 CM DE ALTURA E DO CHÃO ATÉ O FINAL DO ENCOSTO POSSUI 58 CM DE ALTURA TOTAL</li></ul>	CJ	20	R\$ 1.009,00	R\$ 20.180,00
12	<p>ESTANTE BASE ABERTA DUPLA 2,3M • COMPOSIÇÃO: OPÇÃO DE SAPATA REGULADORA DE NÍVEL. 12 PRATELEIRAS.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO FOSFATIZANTE.</li><li>• PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ.</li><li>• MATERIAIS: ESTRUTURA E PRATELEIRAS EM AÇO.</li><li>• PRODUTO NÃO ACOMPANHA ACESSÓRIOS.</li><li>• CORES PODEM VARIAR DE ACORDO COM O SEU MONITOR</li></ul>	Und	6	R\$ 1.742,86	R\$ 10.457,16
13	<p>ESTANTE INFANTIL - COLORIDA • DIMENSÕES LARG X PROF X ALT: 69CM X 37CM X 95CM</p>	Und	5	R\$ 400,27	R\$ 2.001,35



	<ul style="list-style-type: none"><li>• DISTÂNCIA ENTRE AS PRATELEIRAS: 24CM</li><li>• MATERIAL DAS PRATELEIRAS MDF</li><li>• MATERIAL DAS LATERAIS E TRAVESSAS: EUCALIPTO MACIÇO</li><li>• PESO LIMITE RECOMENDADO: 15 KG POR PRATELEIRA</li><li>• CORES DIVERSAS</li></ul>				
14	<p>KIT BALCÃO 3 PORTAS ARMÁRIO AÉREO C/ 3 PORTAS • MATERIAIS DO CORPO: AÇO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• MATERIAIS DAS PORTAS: AÇO</li><li>• ALTO DO ARMÁRIO: 40 CM</li><li>• PROFUNDIDADE DO ARMÁRIO: 28 CM</li><li>• ANCHO DO ARMÁRIO: 105 CM</li><li>• ALTO DO BALCÃO: 87 CM</li><li>• PROFUNDIDADE DO BALCÃO: 45 CM</li><li>• ANCHO DO BALCÃO: 105 CM</li><li>• QUANTIDADE DE GAVETAS: 1</li><li>• QUANTIDADE DE PORTAS: 6</li><li>• INCLUI TAMPO: SIM</li></ul>	Kit	1	R\$ 837,97	R\$ 837,97
15	<p>MESA BRANCA DE PLÁSTICO QUADRADA • COR: BRANCO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• É DOBRÁVEL: NÃO</li><li>• COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 70CM X 70CM X 70CM</li><li>• FORMA: QUADRADA</li><li>• MATERIAL: PLÁSTICO</li><li>• REQUER MONTAGEM: NÃO</li></ul>	Und	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
16	<p>MESA DE REUNIÃO REDONDA 1,00X0,74M ESCRITÓRIO •</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 100 CM X 100 CM X 74 CM</li><li>• CAPACIDADE MÁXIMA DE PESSOAS: 4</li><li>• MATERIAL DA TAMPA: MDP 15MM</li><li>• ACABAMENTO: FITA DE BORDA</li><li>• DIÂMETRO: 100 CM</li><li>• FORMA: REDONDA</li><li>• MATERIAL DA BASE: FERRO</li></ul>	Und	4	R\$ 672,10	R\$ 2.688,40
17	<p>MESA EM L ESCRITÓRIO 1,50X1,50M • 150 CM LARGURA</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• PROFUNDIDADE DE 60 CM</li><li>• ALTURA DE 75 CM</li><li>• A ESPESSURA DO TAMPO É DE 25 MM ENCABEÇA</li><li>• ESPESSURA DO PÉ É 25 MM</li><li>• 02 GAVETAS</li><li>• REGULAGEM DE ALTURA DOS PÉS</li></ul>	Und	2	R\$ 1.021,36	R\$ 2.042,72
18	<p>MESA ESCRITÓRIO ATLANTA AZUL C/ DUAS GAVETAS • ELABORADO EM MDP BP 15 MM COM ACABAMENTO NO TAMPO COM PERFIL EM PVC</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• PÉS EM AÇO COM PINTURA EPOXI NA COR CINZA</li><li>• MESA POSSUI DUAS GAVETAS EM MDP DE 15 MM COM CHAVE FECHANDO SOMENTE A GAVETA SUPERIOR.</li><li>• DIMENSÕES DO PRODUTO AXLXP: 75CM X 120CM X 60CM</li><li>• INFORMAÇÕES DO PRODUTO: GAVETA: SIM, 2 PÉS: SIM, PÉS EM AÇO COM PINTURA EPOXI NA COR CINZA COR: AZUL MATERIAL PRINCIPAL: MDP</li></ul>	Und	11	R\$ 652,33	R\$ 7.175,63
19	<p>MESA PARA COMPUTADOR COM SUPORTE PARA TECLADO • LINHA: QUARTO/ESCRITÓRIO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• LARGURA: 90 CM</li><li>• PROFUNDIDADE: 37 CM</li><li>• ALTURA: 81,5 CM</li><li>• MATERIAL DA ESTRUTURA: MDP</li><li>• ACABAMENTO: PINTURA UV</li><li>• QUANTIDADE PRATELEIRAS: 01</li><li>• POSSUI SUPORTE PARA TECLADO: SIM</li></ul>	Und	2	R\$ 638,89	R\$ 1.277,78
20	<p>MESA PARA REFEITÓRIO – 08 LUGARES COM ENCOSTO E BANCOS INDIVIDUAIS TAMPO EM MDF 20MM • COM REENGROSSADO,</p>	Und	30	R\$ 1.317,67	R\$ 39.530,10



Prefeitura Municipal de Ipauimir  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



	TOTALIZANDO 30 MM DE ESPESSURA • REVESTIDO COM LAMINADO DE ALTA RESISTÊNCIA • ASSENTOS: 30CM X 30CM EM MDF 15MM DE ESPESSURAS, BORDA EM PERFIL DE PVC, ESTRUTURA MONTADA PARA BANCOS FIXOS, EM TUDO DE AÇO CARBONO 50X30MM COM 1,20 MM DE PARECE PINTURA EPÓXI TEXTUALIZADA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO				
21	ORGANIZADOR INFANTIL COM ESTRUTURA DE MADEIRA E 9 CESTOS COLORIDOS • DIMENSÕES LARG X PROF X ALT: 85.5CM X 29.5CM X 76CM	Und	10	R\$ 577,66	R\$ 5.776,60
22	PRATELEIRA DESMONTÁVEL EM AÇO CINZA COM 6 BANDEJAS • PRATELEIRA DESMONTÁVEL, COM JOGO DE PARAFUSOS PARA MONTAGEM E COM REFORÇO NA BANDEJA • COR CINZA • 6 BANDEJAS • MEDIDAS: 1,74X0,91X0,30 METROS	Und	12	R\$ 526,78	R\$ 6.321,36
23	PUFF BANQUETA QUADRADO • MATERIAL ESTRUTURA: MADEIRA EUCALIPTO REFLORESTADA • ACABAMENTO EXTERNO: COURO SINTÉTICO • DENSIDADE DA ESPUMA: D33 • SUPORTA ATÉ 120 KG • PESO 3.5KG • FÁCIL LIMPEZA	Und	6	R\$ 76,00	R\$ 456,00
24	ROUPEIRO DE AÇO 4 VAOS 20 PORTAS COM PITAO CINZA E AZUL DEL REY 1,90M • MEDIDAS EXTERNAS DO ROUPEIRO: ALTURA: 193CM. LARGURA: 138CM. PROFUNDIDADE: 40CM • MEDIDAS INTERNAS DO VÃO: ALTURA: 34CM. LARGURA: 28CM. PROFUNDIDADE: 37,5CM • ESTRUTURA CHAPAS 24 E 26 0,60MM E 0,45MM • 20 PORTAS COM FURAÇÃO PARA VENTILAÇÃO E 1 REFORÇO INTERNO POR PORTA • SISTEMA DE FECHAMENTO DE VARÃO DE 3 PONTOS, ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO • CAPACIDADE POR PRATELEIRA 15KG • 20 CABIDES DE NYLON. 10 PÉS REGULÁVEIS EM PVC • PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ TINTA HÍBRIDA NA COR CINZA. PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO NAS DEMAIS CORES	Und	20	R\$ 3.369,41	R\$ 67.388,20
25	SUPORTE PARA QUADRO UNIVERSAL • POSSUI REGULAGEM DE LARGURA • SUPORTA QUADROS DE 120 A 200 CM DE LARGURA • RODÍZIOS COM TRAVA • ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE EM PINTURA PÓ ELETROSTÁTICA • DIMENSÕES DO PRODUTO: 8 X 200 X 120 CM 3.65 G	Und	2	R\$ 131,49	R\$ 262,98
26	TROCADOR E BANHEIRA DOBRÁVEL P/ BEBÊS • MODELO: TROCADOR DOBRÁVEL PORTÁTIL, TROCADOR MÓVEL • ESTRUTURA EM AÇO • TROCADOR DESMONTÁVEL • PORTA-TOALHAS • FÁCIL LIMPEZA • COMPOSIÇÃO TÊXTIL 100 PVC • MEDIDAS ALT X LARG X COMP: 96 CM X 81 CM X 49 CM	Und	20	R\$ 426,91	R\$ 8.538,20
<b>Total</b>					<b>R\$ 290.682,22</b>

Lote 02 - Eletrodomésticos

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	AR CONDICIONADO SPLIT DUAL INVERTER COMPACT 12.000 BTUS 220V - FRIO • CAPACIDADE DE CLIMATIZAÇÃO: 9.000 BTU/H • CICLO: FRIO • CLASSIFICAÇÃO INMETRO: CLASSE A • TIPO CONDENSADORA: DESCARGA HORIZONTAL CAIXA • TIPO DE GÁS: R-410ª	Und	5	R\$ 2.373,53	R\$ 11.867,65



	<ul style="list-style-type: none"><li>• VOLTAGEM: 220V</li><li>• COMPRESSOR: INVERTER</li><li>• TIPO: SPLIT</li></ul>				
2	<ul style="list-style-type: none"><li>• AR CONDICIONADO SPLIT ECO POWER FRIO 9.000 BTUS - 220V • COR: BRANCO</li><li>• LINHA: SPLIT HIGH-WALL ECO POWER</li><li>• VOLTAGEM: 220 V</li><li>• CICLO: FRIO</li><li>• CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9.000 BTUS</li><li>• CONSUMO: 777 W/H</li><li>• CLASSIFICAÇÃO INMETRO: CLASSE A</li><li>• COMPRESSOR: ROTATIVO</li><li>• BAIXO NÍVEL DE RUÍDO: SIM</li><li>• SERPENTINA: COBRE</li></ul>	Und	2	R\$ 2.223,33	R\$ 4.446,66
3	<ul style="list-style-type: none"><li>• AR CONDICIONADO SPLIT HW DUAL VOICE INVERTER 24000 BTUS FRIO 220V MONOFÁSICO • VOLTAGEM: 220V</li><li>• CAPACIDADE DA CONDENSADORA BTUS: 24.000</li><li>• CICLO: FRIO</li><li>• FASE: MONOFÁSICO</li><li>• CONTROLE REMOTO: SIM</li><li>• LARGURA MM: 87,0</li><li>• ALTURA MM: 65,0</li><li>• PROFUNDIDADE MM: 33,0</li><li>• ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: CONDENSADORA</li><li>• ÁREA DE ABRANGÊNCIA VALOR APROX.: 40</li></ul>	Und	6	R\$ 2.906,67	R\$ 17.440,02
4	<ul style="list-style-type: none"><li>• BEBEDOURO COLUNA GARRAFÃO • COR: BRANCO</li><li>• VOLTAGEM: 220 VOLTS</li><li>• DIMENSÕES DO PRODUTO: 34 X 33 X 100 CM 12,8 QUILOGRAMAS</li><li>• ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE EM PINTURA PÓ ELETROSTÁTICA</li><li>• DIMENSÕES DO PRODUTO: 8 X 200 X 120 CM 3,65 G</li></ul>	Und	1	R\$ 928,23	R\$ 928,23
5	<ul style="list-style-type: none"><li>• BEBEDOURO INDUSTRIAL 200L RESIST EM INOX COM 4 TORNEIRAS • CAPACIDADE DE 200 LITROS NO RESERVATÓRIO</li><li>• ATENDE ATÉ 400 PESSOAS/HORA</li><li>• 04 TORNEIRAS FRONTAIS EM P.P INJETADO, ALTA RESISTÊNCIA E MAIOR VAZÃO</li><li>• APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM P.P INJETADO, ALTA RESISTÊNCIA E SUPORTE COM GRADE PARA RETIRADA COM GARRAFAS</li><li>• COM REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA DE AÇO INOX</li><li>• RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM P.P OU AÇO INOX, ALTA RESISTÊNCIA, FÁCIL LIMPEZA E MATERIAL ATÓXICO</li><li>• ISOLAMENTO TÉRMICO INJETADO EM POLIURETANO EXPANDIDO</li><li>• GÁS ECOLÓGICO R 134 A</li><li>• MOTOR HERMÉTICO</li><li>• TENSÃO 220V</li><li>• REGULAGEM DA TEMPERATURA DA ÁGUA</li></ul>	Und	4	R\$ 4.011,00	R\$ 16.044,00
6	<ul style="list-style-type: none"><li>• FOGÃO 5 BOCAS • QUANTIDADE DE BOCAS: 05</li><li>• ALIMENTAÇÃO: A GÁS</li><li>• TIPO DE GÁS: GLP</li><li>• TIPO DE FORNO: SIMPLES</li><li>• CAPACIDADE DO FORNO: 56L</li><li>• TIPO DE VIDRO DO FORNO: DUPLO</li><li>• PROTEÇÃO TÉRMICA: PROTEÇÃO TÉRMICA TRASEIRA</li><li>• MATERIAL: AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ</li><li>• COR: BRANCO</li><li>• QUEIMADORES SELADOS: SIM</li><li>• TIPO DE QUEIMADORES: - QUEIMADOR AUXILIAR – 2 DE 1,7KW - QUEIMADOR SEMIRRÁPIDO – 2 DE 2KW - QUEIMADOR RÁPIDO – 1 QUEIMADOR BIG BURNER SUPER CHAMA 3,5KW.</li></ul>	Und	3	R\$ 1.427,25	R\$ 4.281,75



Prefeitura Municipal de Ipauimir  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



	• TIPO DE CHAMA: SUPER CHAMA				
7	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS • BOCA SIMPLES DIÂMETRO: 13CM • TIPO DE PRESSÃO: BAIXA PRESSÃO • TIPO DE ACENDIMENTO: MANUAL • MATERIAL: FERRO FUNDIDO • BANDEJA COLETORA DE GORDURA: SIM • QUANTIDADE DE QUEIMADORES: 04 • ÁREA ÚTIL POR BOCA A X L: 31,5X31,5CM • DIÂMETRO DA BOCA: 13CM • DIMENSÃO DO PRODUTO A X L X P : 80X73X81CM	Und	2	R\$ 1.330,00	R\$ 2.660,00
8	FREEZER HORIZONTAL 309 LITROS BRANCO - 220V • ALTURA: 97,3CM • LARGURA: 98CM • PROFUNDIDADE: 81CM	Und	3	R\$ 2.956,50	R\$ 8.869,50
9	GELADEIRA DUPLEX, FROST FREE, 462L E 220V • COM TURBO CONTROL • EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A+ • FUNÇÃO TURBO ICE • TWIST ICE ADVANCED	Und	1	R\$ 4.291,51	R\$ 4.291,51
10	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX 386 LITROS FLEX COR BRANCA • VOLTAGEM: 220V • PRATELEIRAS REMOVÍVEIS: SIM • COMPARTIMENTO EXTRA FRIO: SIM • GAVETAS: 1 GAVETA • CAPACIDADE FREEZER L: 96 • QUANTIDADE DE NÍVEIS DE TEMPERATURA: 5 • DIMENSÕES SEM EMBALAGEM AXLXP CM: 183,40X62,10X72,40	Und	5	R\$ 2.796,00	R\$ 13.980,00
11	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ALTA ROTAÇÃO 4L 800W INOX • VOLTAGEM: BIVOLT • POTÊNCIA: 1/HP /800WATS • POTÊNCIA NOMINAL: 360W   380W • FREQUÊNCIA: 50/60 HZ • ROTAÇÃO: 18.000 RPM • ISOLAÇÃO: CLASSE F • COPO: 4 LITROS EM AÇO INOX • TAMPA: ALUMÍNIO REPUXADO • DIMENSÕES ALT X LARG X PROF: 62CM X 22CM X 21CM • PESO: 6.900 KG	Und	4	R\$ 841,00	R\$ 3.364,00
12	SMART TV LED 32 HD • WIFI INTEGRADO • TAMANHO DA TELA: 32 • RESOLUÇÃO: HD 1366X768 • TEMPO DE RESPOSTA: 20 MS • POTÊNCIA DO ALTO-FALANTE: 10 WRMS X 2, TOTAL DE 20 WRMS • 2 ENTRADAS HDM • 2 ENTRADAS USB 2.0 • 1 ENTRADA DE RF • 1 ENTRADA ETHERNET LAN • 1 ENTRADA DE VÍDEO E ÁUDIO ESTÉREO RCA • 1 SAÍDA DE ÁUDIO ANALÓGICO • WI-FI DUAL BAND • TENSÃO/VOLTAGEM: BIVOLT	Und	1	R\$ 1.497,32	R\$ 1.497,32
13	VENTILADOR COLUNA SUPER TURBO 50CM C/ 8 PÁS - 220V • COR: PRETO/PRATA • DIMENSÕES DO PRODUTO: 47.5D X 54.5W X 150H CENTÍMETROS • TIPO DE CONTROLADOR: CONTROLE DE BOTÃO • NÚMERO DE VELOCIDADES: 03 • POTÊNCIA EM WATTS: 150 WATTS • NÚMERO DE LÂMINAS: 08	Und	6	R\$ 365,32	R\$ 2.191,92
14	VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE STEEL 50CM • COR: PRETO/PRATA	Und	6	R\$ 288,78	R\$ 1.732,68



Prefeitura Municipal de Ipauimirim  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



<ul style="list-style-type: none"><li>• DIMENSÕES DO PRODUTO: 40D X 50W X 50H CENTÍMETROS</li><li>• POTÊNCIA EM WATTS: 200 WATTS</li><li>• NÚMERO DE LÂMINAS: 06</li><li>• TENSÃO: 220 VOLTS, 127 VOLTS</li></ul>				
<b>Total</b>				<b>R\$ 93.595,24</b>

**Lote 03 - Jogos e Equipamentos Educativos**

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	BOLA DE FUTSAL SEM COSTURA • TECNOLOGIA: TERMOTEC, MICRO POWER • DEFINIÇÃO DA TECNOLOGIA: TERMOTEC: PROPORCIONA A FUSÃO DE PARTES DIFERENTES EM UMA PEÇA ÚNICA, SEM COSTURAS, O PRODUTO SE TORNA MAIS LEVE E RESISTENTE. MICRO POWER: OFERECE MAIOR MACIEZ NO MOMENTO DO TOQUE • COMPOSIÇÃO: TPU COM CÂMARA DE BUTIL • CIRCUNFERÊNCIA: 62 - 64 CM	Und	15	R\$ 163,00	R\$ 2.445,00
2	BOLA UNISSEX DE VOLEI AMARELO 67 CM • MATERIAL: PU • PESO DO PRODUTO: 280 GRAMAS • DIÂMETRO DO PRODUTO: 67 CENTÍMETROS • ESPORTE: VOLEIBOL • CÂMARA 6D • SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO • MATERIAL LAMINADO PU COM ALTA PERFORMANCE MACIEZ E CONFORTO • CAMADA EVACEL • MIOLO CÁPSULA SIS • CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION E ADICIONAL DUPLA COLAGEM	Und	10	R\$ 79,80	R\$ 798,00
3	COLCHONETE PARA ESCOLA 1,20 X 60 X 10CM • COR: SORTIDO • COMPOSIÇÃO INTERNA ESPUMA DE POLIURETANO • COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA	Und	30	R\$ 64,23	R\$ 1.926,90
4	DOMINÓ EM OSSO BRANCO • CONTENDO 28PÇS • MEDINDO 49X23X9MM	Und	50	R\$ 31,07	R\$ 1.553,50
5	FLAUTA DOCE DE PLÁSTICO 32CM • CORES VARIADAS • MEDIDAS APROXIMADAS: 3 X 32CM DIÂMETRO X COMPRIMENTO	Und	150	R\$ 81,72	R\$ 12.258,00
6	JOGO BANCO IMOBILIÁRIO • MATERIAL: CARTÃO • TEMA: JOGOS • GÊNERO: ENTRETENIMENTO • DIMENSÕES DO ITEM 48.5 X 0.1 X 48.5CM • COR: MULTICOR	Und	30	R\$ 116,33	R\$ 3.489,90
7	JOGO DE BARALHO UNO • CONTÉM: 114 CARTAS • MEDIDAS: 56MM X 87MM • MATERIAL: CARTÃO COUCHÉ	Und	30	R\$ 17,67	R\$ 530,10
8	JOGO DE XADREZ REI TAMANHO REAL 5.4CM • TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO • COR: SORTIDAS ENTRE PRETO E BRANCO • DIMENSÕES DO PRODUTO: 5 X 25 X 32 CM 275 G • TABULEIRO: COM 64 CASAS	Und	80	R\$ 33,23	R\$ 2.658,40
9	JOGO IMAGEM AÇÃO 1 • NÚMERO DE PEÇAS: 206 • COR: MULTICOR • DEPARTAMENTO: DE TABULEIRO • DIMENSÕES DO PRODUTO: 7 X 23 X 36 CM 0.67 G	Und	25	R\$ 123,66	R\$ 3.091,50
10	JOGOS TRADICIONAIS EM MADEIRA - LUDO • TIPOS DE MATERIAL: MADEIRA • COR: BRANCO • DIMENSÕES DO PRODUTO: 26.5 X 26.5 X 0.8CM 250G	Und	50	R\$ 31,67	R\$ 1.583,50
11	MESA DE PING PONG COM KIT COMPLETO MDP 15MM • MEDIDAS DA MESA: 2,74X1,52X0,76M COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA • SISTEMA DE AJUSTE UNIVERSAL NOS APOIOS DE REDE • ITENS EM CONJUNTO AO PACOTE: 02 RAQUETES COM OS DOIS	Und	3	R\$ 1.827,67	R\$ 5.483,01





Prefeitura Municipal de Ipauimir  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



	LADOS REVESTIDOS COM BORRACHA PINADA. 03 BOLAS BRANCAS. 02 SUPORTES PARA REDE. 01 REDE EM NYLON				
12	PAR DE REDES PARA TRAVE DE GOL DE FUTSAL • FIO 4MM EM MALHA 12 X 12 • MEDIDAS DE 3.00 X 2.20 X 0.40 X 1.00 METROS • FIOS TRANÇADOS FORMANDO A CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL DE POLIETILENO NYLON100 VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA A AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS	Und	3	R\$ 143,33	R\$ 429,99
13	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO 200 X 120 CM • CONFECCIONADO COM MATERIAL RESISTENTE E MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL • ACOMPANHADO COM APAGADOR	Und	6	R\$ 450,87	R\$ 2.705,22
14	REDE DE VÔLEI 9,5M COM 4 FAIXAS SINTÉTICAS • COR: BRANCA • MATERIAL: PLÁSTICO • PESO DO PRODUTO: 0.9 QUILOGRAMAS • REDE DE BIRIBOL • COR: BRANCA • NOME DO MODELO: BIRIBOL • ITENS INCLUSOS: REDE DE BIRIBOL	Und	2	R\$ 229,97	R\$ 459,94
<b>Total</b>					<b>R\$ 39.412,96</b>

Lote 04 - Equipamentos e Instrumentos

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	BIBLIOCANTO P/LIVROS 18CM EM AÇO • MEDIDAS: 18CM ALTURA X 14CM LARGURA X 14CM PROFUNDIDADE	Par	10	R\$ 23,96	R\$ 239,60
2	CABO PARA MICROFONE XLR FÊMEA / XLR MACHO 5M • MODELO: XLR/XLR • USO: ÁUDIO • REVESTIMENTO EXTERNO: NIQUELADO • MAIOR DURABILIDADE: CABOS COM BITOLA MM2 MAIOR E DUPLO BLINDAGEM	Und	6	R\$ 106,77	R\$ 640,62
3	CAIXA DE SOM BLUETOOTH PORTÁTIL - AMPLIFICADA 160W USB • POTÊNCIA: 160W RMS • CONEXÕES: RCA L/R, PORTA USB, ENTRADA AUXILIAR DE 3,5 MM, MICROFONE/GUITARRA/VIOLÃO COM CONTROLE DE VOLUME • COMPOSIÇÃO: 2 WOOFER E 2 TWEETER • TAMANHO DO WOOFER: WOOFER 2 X 5,25 TWEETER 2 X 2,25 • FORMATO DE MÍDIA: TRANSMISSÍVEIS VIA BLUETOOTH • RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 45HZ-18KHZ • VOLTAGEM: BIVOLT • CAPACIDADE DA BATERIA: 2.500 MAH • DURAÇÃO APROXIMADA DA BATERIA: 12 HORAS • DIMENSÕES DO PRODUTO LARG X ALT X PROF: 28,8CM X 55,1CM X 29CM	Und	6	R\$ 2.898,80	R\$ 17.392,80
4	CORTINA LED COM 500 LEDS FIXOS • COR DOS LEDS: BRANCO QUENTE • COR DO FIO: BRANCO • VOLTAGEM: 220V • POSSUI 500 LEDS • SÃO 20 FIOS QUEDAS COM 25 LEDS CADA • APROXIMADAMENTE 14,5 CM DE ESPAÇO ENTRE CADA FIO E 9 CM ENTRE CADA LED • LUZ FIXA, NÃO PISCA • TAMANHO: 2,80M L X 2,50M A • POTÊNCIA: 16W • CONEXÃO MACHO / FÊMEA PODE LIGAR UM AO OUTRO	Und	6	R\$ 142,64	R\$ 855,84
5	LED PAR REFLETOR 36 LEDS RGBW, MESA DMX COM STROBO • POTÊNCIA: 36W 1W PARA CADA LED • ACOMPANHA 2 ALÇAS PARA SUPORTE, 2 PARAFUSOS E FONTE	Par	3	R\$ 160,06	R\$ 480,18



	<p>BIVOLT FIXA AO REFLETOR</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• MODOS DE FUNCIONAMENTO AUTOMÁTICO / SENSOR DE SOM / DMX</li><li>• POSSUI 36 LEDS COM ALTA QUALIDADE DE INTENSIDADE E BRILHO</li><li>• DIMENSÕES DO PRODUTO: 20 X 25 X 24 CM 970 G</li><li>• POTÊNCIA: 36W</li><li>• VIDA ÚTIL ESTIMADA DE ATÉ 50.000 HORAS</li><li>• CANAIS: 6 CANAIS CH1 - DIMMER, CH2 - VERMELHO, CH3 - VERDE, CH4 - AZUL, CH5 - MIX DE CORES, CH6 - STROBO</li><li>• CONTROLES: DMX512, MASTER-SLAVE, AUTO E SOUND - DISPLAY DIGITAL</li></ul>				
6	<p>MESA DE SOM 16 CANAIS • CANAIS: 16 CANAIS</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ENTRADAS: 8 ENTRADAS DE MICROFONE MÁX. 10 / 4 ENTRADAS ESTÉREO</li><li>• SAÍDA: XLR SAÍDAS BALANCEADAS</li><li>• FUNÇÕES DE ÁUDIO 24</li><li>• BIT/192KHZ 2IN/2OUT USB</li><li>• INTERRUPTOR PAD EM ENTRADAS MONO</li><li>• ALIMENTAÇÃO FANTASMA DE 48 V</li><li>• FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERNA UNIVERSAL</li><li>• CHASSIS DE METAL</li><li>• COMPATÍVEL COM IPAD ATRAVÉS DE ADAPTADORES APROPRIADOSAPPLE</li><li>• DIMENSÕES A X L X P: 12,5 X 44,5 X 48,5 CM</li><li>• PESO: 6.550 KG</li></ul>	Und	1	R\$ 4.017,67	R\$ 4.017,67
7	<p>MICROFONE SEM FIO DUPLO PROFISSIONAL DIGITAL UHF • SISTEMA DE REDUÇÃO DE RUÍDO DBX</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• CIRCUITO ESTABILIZADOR DE CRISTAL</li><li>• CIRCUITO DE ELIMINAÇÃO DE RUÍDO POP LIGADO E DESLIGADO</li><li>• ALCANCE ATÉ 50 METROS. PAREDES E MÓVEIS PODEM AFETAR O ALCANCE MINIMIZANDO-O, DEPENDENDO DAS BARREIRAS</li><li>• POSSUI AMPLA RESPOSTA DE FREQUÊNCIA, ELEVADO RATIO SIN</li><li>• MODULAÇÃO: FM</li><li>• INTERVALO DE COBERTURA: 100M</li><li>• PAINEL FRONTAL COM CONTROLE DE VOLUME DOS MICROFONES, VISOR, ANTENA SE BOTÃO ON/OFF</li><li>• PAINEL TRASEIRO COM SAÍDAS BALANCED A MICROFONE 1, BALANCED B MICROFONE 2 PARA EQUALIZAÇÃO, SAÍDA PARA FONTE E SAÍDA MIX P10</li><li>• OS MICROFONES POSSUEM FREQUÊNCIAS E EQUALIZAÇÃO DIFERENTES. PARA EQUALIZAR DEVERÁ TER 2 CABOS P10 MONO XLR NÃO INCLUSO PARA CONECTAR A MESA DE SOM</li><li>• ACOMPANHA 2 MICROFONES COM FREQUÊNCIAS DIFERENTES</li><li>• ACOMPANHA 4 PILHAS AA 1.5V PARA SEREM USADAS NOS MICROFONES</li><li>• ACOMPANHA FONTE BIVOLT 12V. COMPRIMENTO DO CABO: 90 CM</li><li>• ACOMPANHA CABO P10. COMPRIMENTO: 130 CM</li><li>• MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE</li></ul>	CJ	10	R\$ 440,60	R\$ 4.406,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 28.032,71</b>

**Lote 05 - Equipamentos e Suprimentos de Informática**

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	<p>PROJETOR 3400 LUMENS • SISTEMA DE PROJEÇÃO: TECNOLOGIA 3LCD DE 3 CHIPS</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• MODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL / TRASEIRO / TETO</li><li>• MÉTODO DE PROJEÇÃO: MATRIZ ATIVA TFT DE POLISSILÍCIO</li><li>• NÚMERO DE PIXELS: 786,432 DOTS 1024 X 768 X 3</li><li>• SAÍDA DE LUZ COLORIDA: 3.400 LUMENS2</li><li>• SAÍDA DE LUZ BRANCA: 3.400 LUMENS2</li><li>• RAZÃO DE ASPECTO: 4:3</li></ul>	Und	6	R\$ 2.586,67	R\$ 15.520,02



Prefeitura Municipal de Ipauimirim  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



	<ul style="list-style-type: none"><li>• RESOLUÇÃO NATIVA: 1024 X 768 XGA</li><li>• TIPO DE LÂMPADA: 210 W UHE</li><li>• VOLTAGEM: 100 – 240VAC ±10, 50 / 60HZ AC</li><li>• NTSC: 480 LINHAS</li><li>• INTERFACES: 1X USB-B, 1X HDMI, 2X COMPUTADOR/COMPONENTE, 1X VÍDEO, 1X RS-232C, 1X SAÍDA DE MONITOR, ÁUDIO 1 2, ÁUDIO R L, 1X SAÍDA DE ÁUDIO, ALTO-FALANTE: 5 W MONO</li></ul>				
2	<ul style="list-style-type: none"><li>• CABO HDMI 1.4 4K ULTRAHD 20M • APARELHOS COMPATÍVEIS: MONITOR, TELEVISÃO, PROJETOR</li><li>• GÊNERO DE CONECTOR: MACHO-MACHO</li><li>• TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 10.2 GIGABITS PER SECOND</li></ul>	Und	1	R\$ 175,67	R\$ 175,67
3	<ul style="list-style-type: none"><li>• COMPUTADOR COMPLETO I5 8GB DE RAM SSD 480GB LED 19 • MEMÓRIA: CAPACIDADE 8GB</li><li>• ACABAMENTO DA BASE: VERNIZ NATURAL FOSCO</li><li>• PROTEÇÃO NA BASE DOS PÉS: ADESIVO ANTI RISCO E RUÍDO</li><li>• MATERIAL DO ASSENTO E ENCOSTO: MDF BP</li><li>• ACABAMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: MELAMINA COM AS LATERAIS EM PINTURA VERNIZ</li><li>• CANTOS ARREDONDADOS: SIM</li><li>• ALTURA TOTALCM: 52,00</li><li>• ALTURA DO ASSENTOCM: 27,00</li><li>• LARGURA DO ASSENTOCM: 26,00</li><li>• LARGURA DO ENCOSTOCM: 26,00</li><li>• ESPESSURA ASSENTO E ENCOSTOCM: 1,50</li></ul>	Und	11	R\$ 3.946,83	R\$ 43.415,13
4	<ul style="list-style-type: none"><li>• DESKTOP CPU - 220V • PROCESSADOR: I3 1200, 3.3GHZ</li><li>• SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 11</li><li>• MEMÓRIA RAM: 8GB, 3200MHZ</li><li>• ARMAZENAMENTO: SSD 256GB</li></ul>	Und	3	R\$ 918,53	R\$ 2.755,59
5	<ul style="list-style-type: none"><li>• ESTABILIZADOR BIVOLT 1000VA 115/220V • POTÊNCIA: 1000VA</li><li>• QUANTIDADE DE TOMADAS: 6 TOMADAS 10A - NBR 14136</li><li>• TENSÃO DE ENTRADA: 115V / 220V AUTOMÁTICO</li><li>• TENSÃO DE SAÍDA: 115V</li><li>• FILTRO DE LINHA INTEGRADO: SIM</li><li>• PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO 115V: 91V</li><li>• PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO EM 220V: 174V</li><li>• PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO 115V: 143V</li><li>• PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO EM 220V: 272V</li><li>• RENDIMENTO: &gt;92</li><li>• FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ/-5 COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA</li><li>• SUPRESSOR DE TRANSIENTES PARA REDE ELÉTRICA: 150VRMS, 35J, 2,5KA</li><li>• GRAU DE PROTEÇÃO: IP 20</li></ul>	Und	8	R\$ 455,68	R\$ 3.645,44
6	<ul style="list-style-type: none"><li>• EXTENSÃO 3 TOMADAS SLIM TRIPOLAR BRANCO 5,0M • TOMADA TRIPOLAR</li><li>• 5M</li><li>• CABO PP</li><li>• 120/220V BIVOLT</li><li>• 10A</li></ul>	Und	5	R\$ 31,63	R\$ 158,15
7	<ul style="list-style-type: none"><li>• FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS PP 3X0,75 COMPRIMENTO 3 METROS • COR: PRETO</li><li>• TENSÃO: 110 VOLTS, 220 VOLTS</li><li>• AMPERAGEM: 10A / 250V</li><li>• CABO: PP / TAMANHO DO CABO: 3 METROS</li><li>• ESPESSURA DO CABO: 0,75MM²</li><li>• NÚMERO DE TOMADAS: 6</li></ul>	Und	2	R\$ 34,58	R\$ 69,16
8	<ul style="list-style-type: none"><li>• IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO E TINTA BIVOLT • FUNÇÕES: IMPRIMIR, DIGITALIZAR, WIRELESS E COPIAR</li><li>• TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA</li></ul>	Und	12	R\$ 1.810,97	R\$ 21.731,64



	<ul style="list-style-type: none"><li>• IMPRIME FRENTE E VERSO: AUTOMÁTICA</li><li>• COR DA IMPRESSÃO: COLORIDA</li><li>• CONEXÃO USB: SIM</li><li>• WIFI: SIM</li><li>• VOLTAGEM: BIVOLT</li><li>• CONECTIVIDADE: COM CABO USB, WI-FI, WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO SEM FIO DIRETAMENTE DE SEUS DISPOSITIVOS MÓVEIS</li><li>• QUANTIDADE DE IMPRESSÃO: IMPRIMA ATÉ 7.500 PÁGINAS EM PRETO E 6.000 PÁGINAS COLORIDAS COM CADA KIT DE TINTAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL</li></ul>				
9	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER • FUNÇÕES: IMPRIMIR, DIGITALIZAR, WIRELESS E COPIAR</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER</li><li>• IMPRIME FRENTE E VERSO: AUTOMÁTICA</li><li>• COR DA IMPRESSÃO: PRETO E BRANCO</li><li>• CONEXÃO USB: SIM</li><li>• WIFI: SIM</li><li>• VOLTAGEM: 110V</li><li>• CONECTIVIDADE: COM CABO USB, ETHERNET, WI-FI, WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO SEM FIO DIRETAMENTE DE SEUS DISPOSITIVOS MÓVEIS</li><li>• QUANTIDADE DE IMPRESSÃO POR TONER: IMPRIMA ATÉ 9.000 PÁGINAS</li></ul>	Und	5	R\$ 6.373,39	R\$ 31.866,95
10	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, COLORIDA, WI-FI, BLUETOOTH E BRANCA • COR: BRANCO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ALIMENTAÇÃO: 110V</li><li>• TIPO DE IMPRESSÃO: LASER</li><li>• TIPO IMPRESSORA/MULTIFUNCIONAL: MULTIFUNCIONAL</li><li>• COR DE IMPRESSÃO: COLORIDA</li><li>• BLUETOOTH: SIM</li><li>• WI-FI: SIM</li></ul>	Und	2	R\$ 4.896,32	R\$ 9.792,64
11	<p>MOUSE CLASSIC BOX ÓPTICO 1200DPI • COR: PRETO</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• TECNOLOGIA DE CONEXÃO: USB</li><li>• TECNOLOGIA DE DETECÇÃO DE MOVIMENTO: ÓPTICO</li><li>• QUANTIDADE DE BOTÕES: 03</li><li>• ORIENTAÇÃO MANUAL: AMBIDESTRO</li><li>• ESTILO: COM FIO</li></ul>	Und	23	R\$ 20,28	R\$ 466,44
12	<p>NOBREAK 1200VA BIVOLT STATION II • BIVOLT: ENTRADA 115/127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• FILTRO DE LINHA</li><li>• ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO</li><li>• FORMA DE ONDA SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO RETANGULAR PWM</li><li>• DC START</li><li>• BATTERY SAVER: EVITA O CONSUMO DESNECESSÁRIO DA CARGA DA BATERIA, PRESERVANDO A SUA VIDA ÚTIL</li><li>• AUTODIAGNÓSTICO DE BATERIA: INFORMA QUANDO A BATERIA PRECISA SER SUBSTITUÍDA</li><li>• RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS EM 4 ESTÁGIOS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO</li><li>• RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DA BATERIA MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA.</li><li>• TRUE RMS: ANALISA OS DISTÚRBIOS DA REDE ELÉTRICA E POSSIBILITA A ATUAÇÃO PRECISA DO EQUIPAMENTO.</li><li>• IDEAL PARA REDES INSTÁVEIS OU COM GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA.</li><li>• AUTOTESTE: AO SER LIGADO, O NOBREAK TESTA OS CIRCUITOS INTERNOS, GARANTINDO ASSIM O SEU FUNCIONAMENTO IDEAL.</li><li>• INTERATIVO - REGULAÇÃO ON-LINE.</li><li>• INVERSOR SINCRONIZADO COM A REDE SISTEMA PLL.</li><li>• PORTA FUSÍVEL EXTERNO COM UNIDADE RESERVA</li></ul>	Und	1	R\$ 1.001,00	R\$ 1.001,00



Prefeitura Municipal de Ipauimirim  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.520.141/0001-84



13	PEN DRIVE USB 64GB • TIPO DE MEMÓRIA FLASH: USB • CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DA MEMÓRIA: 64 GB	Und	10	R\$ 44,35	R\$ 443,50
14	SUPOORTE DE TETO P/ PROJETOR • POSSUI ACABAMENTO DE TETO • PERMITE FIXAÇÃO EM LAJE E TETO DE GESSO • PERMITE PASSAGEM DE CABOS NO INTERIOR DO TUBO • SUPOORTE DE TETO PARA PROJETOR COM BANDEJA E AJUSTE TELESCÓPICO • COR: BRANCO • MATERIAL: AÇO CARBONO • LARGURA DA BANDEJA: MIN. 28 CM MAX. 75 CM • PROFUNDIDADE DA BANDEJA: 26 CM • ALTURA LIVRE DA BANDEJA: 14 CM • REGULAGEM DO COMPRIMENTO DO TUBO: MIN. 50 CM MÁX. 75 CM • GIRO: 360 GRAUS • INCLINAÇÃO: 15 GRAUS • CARGA MÁXIMA: 10 KG	Und	1	R\$ 155,63	R\$ 155,63
15	TECLADO SLIM USB P/ COMPUTADOR • COR: PRETO • TECNOLOGIA DE CONEXÃO: USB • CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS: ANTIRRESPINGO • NÚMERO DE CHAVES: 102 • DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: 46 X 3 X 15 CENTÍMETROS • TECLAS IMPRESSAS A LASER RESISTENTE À ÁGUA	Und	9	R\$ 32,67	R\$ 294,03
16	TELA DE PROJEÇÃO TRIPE 1,80M X 1,80M • POLEGADAS: 100 1:1 • FORMATO: 1:1 QUADRADA • COR DAS BORDAS: PRETA • COR DA ÁREA DE PROJEÇÃO: BRANCA • TECIDO: MATTE WHITE VERSO PRETO • MEDIDAS DA ÁREA DE PROJEÇÃO: 1,80 C X 1,80 A M • MEDIDAS DO PRODUTO: 2,03 C X 8,3 L X 6,7 A CM • ALTURA DO TRIPÉ: ATÉ 2,80 MT	Und	2	R\$ 705,67	R\$ 1.411,34
<b>Total</b>					<b>R\$ 132.902,33</b>

Lote 06 - Equipamentos Diversos

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	GPSMAP PORTÁTIL COM MAPA TOPOACTIVE AMÉRICA DO SUL, COM ANTENA HELIX QUÁDRUPLA, CONEXÃO VIA BLUETOOTH E ANT • TIPO DE GPS: PORTÁTIL • RESOLUÇÃO DA TELA: 160PX X 240PX • SISTEMA UTILIZADO: MANUAL, PORTÁTIL • MEMÓRIA INTERNA: 8 GB • TAMANHO DA TELA: 2.6 • DURAÇÃO DA BATERIA: 16H • SLOT PARA CARTÃO DE MEMÓRIA TIPO: MICRO SD • CONECTIVIDADE: BLUETOOTH, MINI-USB, NMEA • PONTOS DE INTERESSES: 5000 • COM ATUALIZAÇÕES DE MAPAS: SIM • COM CAPACIDADE DE ADICIONAR PONTOS DE INTERESSE: SIM • TIPOS DE ANTENA: ANTENA EXTERNA • COM CAPACIDADE DE ADICIONAR MAPAS: SIM • COM MAPAS PRÉ-CARREGADOS: SIM	Und	1	R\$ 3.032,20	R\$ 3.032,20
2	PAR DE RÁDIOS COMUNICADORES DE LONGO ALCANCE 12KM • NÚMERO DE UNIDADES: 02 • DURAÇÃO MÉDIA DA BATERIA: 12 HORAS • BATERIAS INCLUSAS: SIM • BATERIA RECARREGÁVEL: SIM • COR: PRETO • DIMENSÕES DO PRODUTO: 5.4 X 3 X 21.5 CM 580 G • NÚMERO DE CANAIS: 16 • FAIXA DE FREQUÊNCIA: 462,56 – 467,58 MAH	Par	5	R\$ 247,98	R\$ 1.239,90



• COM BASE PARA RECARREGAMENTO DOS APARELHOS						
					Total	R\$ 4.272,10

3.2 - O valor máximo admitido para esta contratação é de R\$ 588.897,56 (quinhentos e oitenta e oito mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos) obtidos através de média de pesquisas de preços de mercado realizadas pelo Município de Ipauimir/CE com empresas atuantes no ramo do objeto licitado.

3.3 - **Não serão aceitos** para fins de contratação, **preços unitários** superiores aos valores constantes no orçamento acima detalhado.

#### 4 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1 - O futuro contrato terá vigência até **31 de dezembro de 2023**, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

#### 5 - ENTREGAS DOS PRODUTOS E RECEBIMENTO

5.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Secretaria Municipal CONTRATANTE, devendo os mesmos ser entregues junto à sede desta, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

5.2 - Os produtos deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

5.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

5.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

5.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

5.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

5.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

5.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

#### 6 - ORIGENS DOS RECURSOS

6.1 - As despesas deste Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
12	01	04.122.0037.2.083.0000	4.4.90.52.00
10	01	13.122.0037.2.074.0000	4.4.90.52.00
08	01	04.122.0037.2.046.0000	4.4.90.52.00
15	01	06.182.0801.2.088.0000	4.4.90.52.00
05	05	12.361.0231.2.022.0000	4.4.90.52.00
05	05	12.365.0271.2.024.0000	4.4.90.52.00
09	02	08.244.0004.2.060.0000	4.4.90.52.00
09	02	08.244.0136.2.063.0000	4.4.90.52.00
09	02	08.244.0136.2.066.0000	4.4.90.52.00
09	02	08.244.0136.2.070.0000	4.4.90.52.00



## 7 - PAGAMENTO

7.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

7.2 - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

## 8. DOBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 - As obrigações da CONTRATADA são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital independente de sua transcrição.

## 9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital independente de sua transcrição.

Ipauimir/CE, 14 de setembro de 2023.



Salomão Dias de Souza  
Pregoeiro Oficial



Victor Wilby Lopes de Freitas  
Ordenador de Despesas  
Fundo Geral



Luana Evangelista de Souza Honorato  
Ordenadora de Despesas  
Secretaria Municipal de Educação



Juliana Samyles de Medeiros Alves  
Ordenadora de Despesas  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania







**ANEXO III**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N. 2023.09.14.1**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**

A empresa ....., inscrita no CNPJ sob o n. ...., situada na .....,  
DECLARA, sob as penas da lei, para surtir efeito junto à Prefeitura Municipal de Ipauimir, no procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Eletrônico n. 2023.09.14.1, que não incide na proibição contida no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição da República Federativa do Brasil.

Por ser verdade, firma a presente.

Local, Data e Assinatura.



**ANEXO IV**  
**MINUTA DO CONTRATO N...../.....**

Contrato que entre si celebram, de um lado a Prefeitura Municipal de Ipauimir, através da Secretaria Municipal ..... e do outro a empresa ..... para o fim que nele se declara.

O **MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM**, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.520.141/0001-84, através da Secretaria Municipal ....., neste ato representada por seu (sua) Ordenador(a) de Despesas, o(a) Sr.(a) ....., residente e domiciliado(a) na Cidade de Ipauimir/CE, apenas denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa ....., estabelecida na ....., inscrita no CNPJ/MF sob o n. .... e CGF sob o n. ...., neste ato representada pelo(a) Sr(a). ....., portador(a) do CPF n. ...., apenas denominada de **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Contrato, tendo em vista o resultado da Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n. 2023.09.14.1, tudo de acordo com as normas gerais da Lei Federal n. 8.666/93 e da Lei Federal n. 10.520/02, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

**1.1** - Processo de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n. 2023.09.14.1, de acordo com a Lei Federal n. 8.666/93 e Lei Federal n. 10.520/02, devidamente homologado pelo(a) Sr.(a) ....., Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal .....

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**

**2.1** - O presente Contrato tem como objeto a aquisição de ..... destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de ..... de Ipauimir/CE, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital Convocatório, nos quais a Contratada sagrou-se vencedora, conforme discriminado no quadro abaixo:

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

**3.1** - O objeto contratual tem o valor total de R\$ ..... (.....).

**3.2** - O valor do presente contrato não será reajustado.

**3.3** - Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força



maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal n. 8.666/93, devendo ser formalizado através de ato administrativo.

**3.4** - Para a efetivação do que trata o item anterior, deverá a Contratada apresentar requerimento formal à Administração Municipal solicitando o reequilíbrio econômico-financeiro do(s) preço(s) do item(ns) que se fizer(em) necessário(s) para a justa remuneração do(s) fornecimento(s), devendo o referido pedido ser acompanhado da(s) nota(s) fiscal (is) de entrada da(s) mercadoria(s), do período compreendido entre a data da contratação e da solicitação, que será formalizado através de Termo Aditivo, cuja publicação do mesmo, em forma resumida, deverá ser providenciada pela Contratante, em obediência ao disposto no parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal n. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL**

**4.1** - O presente Instrumento terá vigência até **31 de dezembro de 2023**, a contar da sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E DO RECEBIMENTO**

**5.1** - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Secretaria Municipal CONTRATANTE, devendo os mesmos ser entregues junto à sede desta, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

**5.2** - Os produtos deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

**5.3** - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

**5.4** - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

**5.5** - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

**5.6** - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

**5.6.1** - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

**5.6.2** - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e conseqüentemente aceitação.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS**

**6.1** - As despesas deste Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
.....	.....	.....	.....



### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

**7.1** - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

**7.2** - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**8.1** - A Contratada para fornecer o(s) produto(s)/equipamento(s), objeto do presente Contrato, obrigar-se-á a:

**8.1.1** - Cumprir integralmente as disposições deste Instrumento e do Edital Convocatório.

**8.1.2** - Responsabilizar-se pela perfeição do(s) produto(s)/equipamento(s) objeto deste Contrato, sendo ainda responsável por quaisquer danos pessoais ou materiais, inclusive contra terceiros, ocorridos durante seu fornecimento.

**8.1.3** - Responsabilizar-se e zelar pelo pagamento de suas dívidas em favor de terceiros envolvidos na execução do objeto contratual, em particular no que se refere às contribuições devidas à Previdência Social, Obrigações Trabalhistas, Seguros e aos Tributos à Fazenda Pública em geral.

**8.1.4** - Manter, durante toda a execução deste Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**8.1.5** - Fornecer com presteza e dignidade o(s) produto(s)/equipamento(s) objeto deste Contrato.

**8.1.6** - Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na forma estabelecida no art. 65, § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93, alterada e consolidada.

**8.1.7** - Entregar no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra, os produtos requisitados pelo setor competente, devendo os mesmos ser entregues na sede da Secretaria Municipal CONTRATANTE, ou no local indicado na antedita Ordem de Compra, sendo as despesas com a entrega de sua responsabilidade.

**8.1.8** - Trocar, as suas expensas, o(s) produto(s)/equipamento(s) que vier(em) a ser recusado(s) por justo motivo, sendo que o ato de recebimento não importará em sua aceitação.

**8.1.9** - Efetuar a entrega do(s) produto(s)/equipamento(s) em transporte adequado para tanto, sendo que os mesmos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

**8.1.10** - Caso a Contratante venha optar por entrega programada à Contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos pondo-os a salvo de possível deterioração.

### **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**9.1** - A Contratante obrigar-se-á a:

**9.1.1** - Exigir o fiel cumprimento do Edital e deste Contrato, bem como zelo no fornecimento e o cumprimento dos prazos.

**9.1.2** - Notificar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade no fornecimento



do(s) produto(s)/equipamento(s) objeto deste Contrato.

**9.1.3** - Acompanhar e fiscalizar junto a Contratada, através da Secretaria Municipal contratante, a execução do objeto contratual.

**9.1.4** - Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste Instrumento, bem como zelar pelo cumprimento de todas as cláusulas contratuais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES**

**10.1** - À Contratada total ou parcialmente inadimplente serão aplicadas as sanções dos artigos 86 a 88 da Lei Federal n. 8.666/93, e suas demais alterações.

**10.2** - O Atraso injustificado na execução do contrato, inadimplemento, sujeitará a Contratada às seguintes sanções:

**10.2.1** - Advertência;

**10.2.2** - Multas necessárias, conforme segue:

**10.2.2.1** - O prazo de entrega deverá ser rigorosamente observado, ficando desde já estabelecido a multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor da respectiva Ordem de Compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias.

**10.2.2.2** - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da respectiva Ordem de Compra, no caso de atraso superior à 30 (trinta) dias.

**10.2.3** - Suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento de contratar com a **Prefeitura Municipal de Ipauimir** por prazo não superior a 02 (dois) anos.

**10.2.4** - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

**10.3** - A Prefeitura Municipal de Ipauimir, sem prejuízo das sanções aplicáveis, reterá crédito, promoverá cobrança judicial ou extrajudicial, a fim de receber multas aplicadas e resguardar-se dos danos e perdas que tiver sofrido por culpa da empresa Contratada.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO**

**11.1** - Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, por conveniência administrativa ou por infringência de qualquer das condições pactuadas.

**11.2** - O não cumprimento das disposições especificadas neste Contrato implicará automaticamente em quebra de Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal 8.666/93, reconhecidos desde já os direitos da Administração, com relação as normas contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente Instrumento.

**11.3** - O presente contrato é rescindível ainda, independentemente de qualquer interpelação Judicial ou Extrajudicial, nos casos de:

**11.3.1** - Omissão de pagamento pela CONTRATANTE;

**11.3.2** - Inadimplência de qualquer de suas cláusulas por qualquer uma das partes;

**11.3.3** - Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por escrito com 30 (trinta) dias de antecedência, sem ônus para ambas as partes.

**11.3.4** - No caso de não cumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, a parte que se sentir prejudicada poderá rescindi-lo sem que se faça necessário uma comunicação por escrito com a antecedência definida no subitem anterior.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL**

**12.1** - Quaisquer alterações que venham a ocorrer neste Instrumento serão efetuadas



mediante Termo Aditivo.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO**

**13.1** - Este contrato deverá ser publicado por afixação em local de costume, até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS ANEXOS**

**14.1** - Integram o presente contrato todas as peças que formaram o procedimento licitatório, a proposta apresentada pela Contratada, bem como eventuais correspondências trocadas entre as partes, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO**

**15.1** - O foro competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato é o da Comarca de Ipauimir/CE.

Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva de acordo entre elas celebrado, assinando o presente Contrato juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Ipauimir/CE, .....

.....  
**CONTRATANTE**

.....  
**CONTRATADA**

Testemunhas

1) ..... CPF .....

2) ..... CPF .....